279 gestu Y : gestu T || 283 Dominus om. Y || 289 oculos : tuos adf. Y ||
285 hastam : hasta Y || demittit Y : dimittit T

*. Ps. 140, 2. r. Ps. 118, 37. s. Ex. 17, 13. t. Cf. Tob. 3, 8.

1. Jacques : « frère du Seigneur » et évêque de Jérusalem. Ses genoux calleux et son surnom de Juste sont mentionnés par Eusèbe, *Hist. Eccl.*, II, 23, rapportant les affirmations d'Hérogéste, 1^{er} siècle. Étienne : cf. Act. 7, 60 ; « postis genibus ».

Étienne, l'apôtre Paul, et Paul le premier ermite qui dans
cette position rendit l'esprit³.

Que notre chevalier possède encore une lance, afin que
rien ne lui manque de l'armure de Dieu. Je considère dans
la lance la prière, celle que pointait en direction de
l'aduersaire celui qui disait : « Seigneur, que ma prière se
dirige » et la suite *. L'ennemi possède et pointe vers
285 toi la lance de la tentation ; fais-lui face, toi, en brandissant
la lance de la prière. Par exemple : tu es assailli par
l'esprit de fornication ; celui-ci, trouvant un allié dans la
sensualité de ta chair qui a peut-être encore la fougue de
la jeunesse, introduit dans ton cœur des imaginations
honteuses et des représentations voluptueuses ; que vas-tu
290 faire ? « Détourne les yeux pour ne pas voir ces vanités ». Pointe la lance de la prière contre la lance de la tentation.
Si au cours de ta prière tu as le cœur transpercé de remords,
tu es transpercé sans doute, mais ton ennemi est plus
encore transpercé par ton remords, plus grièvement blessé
et meurtri. Devant ta lance il ne peut tenir. « Amalech fuit
devant Moïse qui prie * » ; si Moïse baisse les bras et sa
lance, Amalech reprend le dessus. C'est par la prière que
le jeune Tobie et sa femme mirent en fuite le démon
Asmodée⁴. Cette lance frappe notre ennemi d'une terreur
intense si elle est brandie d'un bras vigoureux, si elle est
dardée de toutes les forces de l'âme, et il ne peut esquiver
le coup de lance qui l'atteint. Que la prière terrasse
Amalech qui vient en armes nous interdire la sortie
d'Égypte et le passage en Terre Promise ; que soit pointée
contre lui la lance de la prière, et qu'à l'exemple de Moïse
nous emportions la victoire.

Paul apôtre : Act. 20, 36 : « postis genibus suis » (cf. saint Jérôme, *Comes.*, in cap. III ad Ephes. : « Legimus Paulum in litore sic orasse »). Paul ermite : Cf. saint Jérôme, *Vita Pauli*, 15 ; *PL* 23, 27 : « genibus complicatis ».

Haec est pulchra et fortis Christi militis armatura qua nos, monente Apostolo, debemus indui; qua nos, si fortis ille armatus in indutus uiderit, ipso armorum terrore uictus, aufugiet. Hac induti, fratres, pugnamus uiriliter, pugnamus legitime, scientes quod qui in agone contendit ad omnibus se abstinet. Quibus omnibus? Omnibus nimirum libidinis generibus quae multiformis est et uirile robur effeminat, emollit, enervat. Loqui etiam prohibetur in agone pugnantur ne, effundendo et exhalando spiritum, debilius fiat. Stude, tu quoque, silentio, et imitans agonistas ab omnibus te abstine, et sic uicto aduersario, dabitur tibi corona iustitiae¹.